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INDIA, UAE SIGN MAJOR TRADE PACT 

• India and the United Arab Emirates (UAE) signed a bilateral 
“comprehensive” trade pact on Friday. 

• Announcing the Comprehensive Economic Partnership Agreement 
(CEPA), the biggest trade pact of the last seven years, Prime Minister 
Narendra Modi welcomed investment from the Gulf country into 
Jammu and Kashmir and said the initiative would open new routes for 
regional trade and connectivity and advance “collective interests” of 
India, Israel, the UAE and the U.S. 

• Commerce and Industry Minister Piyush Goyal said the CEPA would 
have strong anti-dumping measures. “This agreement will herald a 
new age in our financial relations. Our trade in the next five years will 
increase from $60 billion to $100 billion,” said Mr. Modi, thanking the 
Crown Prince of Abu Dhabi, Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan, 
who participated in the summit virtually. 

 
NEW GECKO FROM NE GETS ARMY TAG 
TWO MORE SPECIES OF THE LIZARD NAMED AFTER THE PLACES OF THEIR OCCURRENCE 

A lizard new to science is wearing the Indian Army’s tag. 
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• A team of herpetologists have recorded a new species of bent-toed 
gecko from a wooded part of 
the Umroi Military Station in 
Meghalaya. Its scientific 
name is Crytodactylus 
exercitus and English name 
is Indian Army’s bent-toed 
gecko. Exercitus in Latin 
means army. 

• “The name was given to 
honour the Army for its 
services to the country. The 
military station where the 
bent-toed gecko was 
discovered was also a factor behind its name,” Jayaditya Purkayastha 
of green NGO Help Earth and one of the authors of a study on the gecko 
told The Hindu on Friday. 

• The finding of the study was published in the latest issue of the 
European Journal of Taxonomy. The paper recorded another new 
bent-toed gecko, the Cyrtodactylus siahaensis named after Mizoram’s 
Siaha district where it was found. 

• These lizard specialists had in a separate study recorded the 
Cyrtodactylus lungleiensis, a new species of bent-toed gecko named 
after Mizoram’s Lunglei town. 

• Mr. Purkayastha said a team of researchers has been scanning the 
urban, rural and jungle areas across the northeast to uncover the 
herpetofaunal diversity of the region. India is now home to 40 species 
of the bent-toed gecko with the northeast accounting for 16 of them. 

 

HYDROGEN POLICY CALLS FOR MORE 
INCENTIVES: EXPERTS 

• Production target of 5 mn tonne set 
• The ‘Green Hydrogen’ policy announced by the government on 

Thursday incentivises producers of this form of power but only 
partially, say experts. 

• A notification by the Power Ministry on Thursday says that 
manufacturers of green hydrogen or ammonia may purchase 
renewable power from the power exchange or set up renewable 
energy capacity themselves or through any other developer anywhere. 
Inter-State transmission charges will be waived for 25 years and they 
can also bank unconsumed renewable power, up to 30 days, with 
distribution company. 
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• Hydrogen or ammonia is produced mostly by steam reformation with 
natural gas and sometimes by electrolysis, which is splitting water 
with electricity yielding hydrogen and oxygen. The power to execute 
both of these methods is sourced from hydrocarbons or natural gas. 
Green hydrogen results when the electricity is produced from a non-
fossil fuel source such as solar or wind energy but this is currently 
uneconomical and the new policy aims to make this more viable. 

• The Centre has set itself a target of setting up a 5 million tonnes (mt) 
green hydrogen production by 2030. Because hydrogen only emits 
water as a residue when burnt, it is pitched as a potential substitute 
for fossil fuel. 

GRID CONNECTIVITY 
• The manufacturers of such hydrogen and the renewable energy plant 

would also be given connectivity to the grid on priority basis and they 
would also be allowed to set up bunkers near ports for storing this 
green ammonia for export / use by shipping. 

• Close to 50-70% of the cost of green hydrogen results from input 
power costs of renewable energy, a substantial share being from open 
access charges. “The waiving off of central open access charges is a 
good first step in enabling lower cost distributed production of green 
hydrogen. However, States have their own open access charges 
ranging from 0.27 to 3.8 ₹ per unit (kWh), also depending on whether 
it is solar or wind. Therefore, a concerted effort is required to remove 
the disparity in these charges to avoid a distorted green hydrogen 
market,” said Hemant Mallya, Senior Programme Lead, Council on 
Energy, Environment and Water (CEEW). 

• To make 5 million tonnes of hydrogen a large amount of land, large 
infrastructure and money would be necessary to meet that target. “The 
reality is solar alone cannot be a sole green hydrogen producer as 
there are certain inherent limitations in power balancing calculations” 
said Nandan Kundetkar, Chief Science Officer and CEO of Femto Green 
Hydrogen Limited. 

WHAT IS THE GOVERNMENT’S GREEN HYDROGEN POLICY? 

• The Centre's new policy offers 25 years of free power 

transmission for any new renewable energy plants set up to 

supply power for green hydrogen production before July 2025. 

What are the incentives and what's next? 
 

• The Centre on Thursday (February 17) notified the green hydrogen 

and green ammonia policy aimed at boosting the domestic 

https://indianexpress.com/article/business/green-hydrogen-plants-free-inter-state-power-transmission-7779024/
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production of green hydrogen to 5 million tonnes by 2030 and 

making India an export hub for the clean fuel. 

WHAT IS GREEN HYDROGEN? 

• Green hydrogen is hydrogen gas produced through electrolysis of 

water an energy intensive process for splitting water into hydrogen 

and oxygen— using renewable power to achieve this. 

HOW IS THE POLICY SET TO BOOST DOMESTIC PRODUCTION OF 

GREEN HYDROGEN PRODUCTION? 

• The new policy offers 25 years of free power transmission for any 

new renewable energy 

plants set up to supply 

power for green 

hydrogen production 

before July 2025. This 

means that a green 

hydrogen producer will 

be able to set up a solar 

power plant in 

Rajasthan to supply 

renewable energy to a green hydrogen plant in Assam and would not 

be required to pay any inter-state transmission charges. The move 

is likely going to make it more economical for key users of hydrogen 

and ammonia such as the oil refining, fertiliser and steel sectors to 

produce green hydrogen for their own use. These sectors currently 

use grey hydrogen or grey ammonia produced using natural gas or 

naphtha. 

 

WHAT ARE THE INCENTIVES? 

• The government is set to provide a single portal for all clearances 

required for setting up green hydrogen production as well as a 

facility for producers to bank any surplus renewable energy 

generated with discoms for upto 30 days and use it as required. 

• “The requirement of time bound clearances for these projects would 

spur investment while grid connectivity on priority will ease 

operational processes,” said Vikram Kirlosar, chairman, CII 

https://indianexpress.com/article/business/green-hydrogen-plants-free-inter-state-power-transmission-7779024/
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Taskforce on Green Hydrogen and vice chairman of Toyota 

Kirloskar. 

• The power ministry has also said that energy plants set up to 

produce green hydrogen/ammonia would be given connectivity to 

the grid on a priority basis. 

• Power distribution companies may also procure renewable energy 

to supply green hydrogen producers but will be required to do so at 

a concessional rate which will only include the cost of procurement, 

wheeling charges and a small margin as determined by the state 

commission, under the new policy. Such procurement would also 

count towards a state’s Renewable Purchase Obligation (RPO) under 

which it is required to procure a certain proportion of its 

requirements from renewable energy sources. 

WHAT ARE THE FACILITIES TO BOOST EXPORT OF GREEN HYDROGEN 

AND AMMONIA? 

• Under the policy port authorities will also provide land at applicable 

charges to green hydrogen and green ammonia producers to set up 

bunkers near ports for storage prior to export. Power minster RK 

Singh has previously noted that Germany and Japan could be key 

markets for green hydrogen produced in India. 

WHAT NEXT? 

• The government is set to come out with mandates requiring that the 

oil refining, fertiliser and steel sectors procure green hydrogen and 

green ammonia for a certain proportion of their requirements. Singh 

has previously noted that the mandate for the refining sector could 

start at 15-20 per cent of the sectors total requirement. 
• Dollar millionaires rose 11% in ’21’ 
• Press Trust of India Mumbai 
• Dollar millionaires or those possessing personal wealth of over ₹7 

crore rose by 11% to 4.58 lakh households in India at the end of 2021, 
as per a survey. 

• The survey of 350 such dollar millionaires also indicated that the 
number of those who classify themselves as happy in personal and 
professional lives slipped to 66% in 2021, down from 72% in 2020. 

• The Hurun Report findings on dollar millionaires come at a time when 
there is rising concern about the growing inequality in the country of 
over 130 crore 
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MINSK AGREEMENTS 

Minsk I 

• Ukraine and the Russia-backed separatists agreed on a 12-point 
ceasefire deal in September 2014. 

• Its provisions included prisoner exchanges, deliveries of 
humanitarian aid and the withdrawal of heavy weapons. However, 
the agreement quickly broke down, with violations by both sides. 

Minsk II 

• Representatives of Russia, Ukraine, the Organisation for Security 
and Cooperation in Europe (OSCE) and the leaders of separatist-held 
regions Donetsk and Luhansk signed a 13-point agreement in 
February 2015. 

• The leaders of France, Germany, Russia and Ukraine gathered in 
Minsk to mark the occasion and issued a declaration of support. 

The deal’s 13 points were: 

• Immediate, comprehensive ceasefire. 
• Withdrawal of heavy weapons by both sides. 
• OSCE monitoring. 
• Dialogue on interim self-government for Donetsk and Luhansk, in 

accordance with Ukrainian law, and acknowledgement of special 
status by parliament. 

• Pardon, amnesty for fighters. 
• Exchange of hostages, prisoners. 
• Humanitarian assistance. 
• Resumption of socioeconomic ties, including pensions. 
• Ukraine to restore control of state border. 
• Withdrawal of foreign armed formations, military equipment, 

mercenaries. 
• Constitutional reform in Ukraine including decentralisation, with 

specific mention of Donetsk and Luhansk. 
• Elections in Donetsk and Luhansk. 
• Intensify Trilateral Contact Group’s work including representatives of 

Russia, Ukraine and OSCE. 

https://www.aljazeera.com/news/2022/2/4/ukraine-crisis-who-are-the-russia-backed-separatists


 

7 | P a g e  

WHY HAS THE 2015 AGREEMENT FAILED TO END FIGHTING IN 
EASTERN UKRAINE? 

• The Minsk II deal set out military and political steps that remain 
unimplemented. 

• A major blockage has been Russia’s insistence that it is not a party to 
the conflict and therefore is not bound by its terms. 

• In general, Moscow and Kyiv interpret the pact very differently, 
leading to what has been dubbed by some observers as the “Minsk 
conundrum”. 

WHAT IS THE ‘MINSK CONUNDRUM’? 

• Ukraine sees the 2015 agreement as an instrument to re-establish 
control over the rebel territories. 

• It wants a ceasefire, control of the Russia-Ukraine border, elections 
in the Donbas, and a limited devolution of power to the separatists – 
in that order. 

• Russia views the deal as obliging Ukraine to grant rebel authorities 
in Donbas comprehensive autonomy and representation in the 
central government, effectively giving Moscow the power to veto 
Kyiv’s foreign policy choices. 

• Only then would Russia return the Russia-Ukraine border to Kyiv’s 
control. 

WHY IS THE AGREEMENT IN FOCUS NOW, AND HOW MIGHT IT HELP 
RESOLVE THE CRISIS? 

• The Minsk II deal offers a vehicle for direct talks between Ukraine and 
Russia and, due to France’s mediating role in the agreement, provides 
Macron with the opportunity to play the peacemaker on the world 
stage as he gears up for re-election at home. 

• Moscow may see Minsk II as a way to guarantee its central security 
demand – that Ukraine is never allowed to join NATO. Washington 
and NATO have already rejected that demand. 

• For ex-Soviet state Ukraine, the deal could present an opportunity to 
wrest back control of its border with Russia and end the threat of 
Moscow ordering another invasion, at least for now. 

• Kyiv says it will never allow Russia to have a de facto veto on 
Ukrainian foreign policy decisions, and many in Ukraine see the 
fulfilment of Minsk II as a concession to Russian aggression. But there 
may be room for compromise – all parties have expressed willingness 
for dialogue. 

https://www.aljazeera.com/news/2022/2/2/timeline-ukraines-turbulent-history-since-independence-in-1991
https://www.aljazeera.com/news/2022/1/14/will-nato-engage-with-russias-security-demands
https://www.aljazeera.com/news/2022/1/14/will-nato-engage-with-russias-security-demands
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WHAT MIGHT HAPPEN NEXT? 

• Macron said on Tuesday that envoys from France, Germany, Russia 
and Ukraine will meet in Berlin for so-called “Normandy Format” 
talks on Thursday, two weeks after a previous round in Paris. 

• That meeting marked the first in-person gathering of political 
advisers from the four countries which were involved in the Minsk II 
accord for more than two years. 

• Separately, the United Nations Security Council (UNSC) is set to hold 
a discussion next week on the implementation of the peace deal. The 
February 17 meeting will become the latest in a string of regularly 
scheduled UNSC talks on the agreement, which was endorsed by the 
council in 2015. 

MEDARAM JATARA FESTIVAL 2022 

The Ministry of Tribal 
Affairs, Government of 
India, has sanctioned Rs. 
2.26 Crores for Medaram 
Jatara 2022 Festival in 
Telangana  

 

• The Ministry of Tribal 

Affairs, Government of 

India, has sanctioned Rs. 

2.26 Crores for Medaram 

Jatara 2022 Festival in Telangana. In 2022, the festival is being held 

from February 16 to 19, 2022. Medaram Jatara is the second-largest fair 

in India, after the Kumbh Mela. Medaram Jatara is conducted in honour 

of the Goddesses Sammakka and Saralamma. It was declared a State 

Festival in 1998. 

• The four-day tribal festival is celebrated once in two years in the month 

of “Magha” (February) on the full moon day, in Medaram Village of 

Mulugu district in Telangana. The festival is organised by the second-

largest Tribal Community of Telangana, the Koya tribe, in collaboration 

with the Tribal Welfare Department, Government of Telangana. 
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FOREIGN QUARTER 
India must show maturity in response to international criticism of 
internal matters 

• Close on the heels of the Government’s sharp summons to the 
South Korean Ambassador over social media posts by private 
companies, the MEA summoned the Singapore High 
Commissioner, following a speech earlier this week by the 
Singapore Prime Minister, Lee Hsien Loong, where he had said 
there has been a decline in political probity in India after Prime 
Minister Nehru’s tenure. He warned that Singapore must stem any 
political corruption if it is to not “go down that road”. The speech 
was an unexpected broadside, despite the high praise for Nehru, 
the Government felt, and one which merited raising the issue of 
the “uncalled for” remarks with the Singaporean diplomat. As the 
South Korean case suggested, South Block appears to be making 
a pattern of its “zero tolerance” stand towards any criticism of 
India. To begin with, PM Lee’s comments, where he said that about 
half of all Indian Lok Sabha MPs face criminal charges, are not 
baseless. Mr. Lee even added the caveat that many of these cases 
could be motivated by political rivalry — which indicates some 
understanding of Indian politics. Second, he spoke of a similar 
downslide in Israeli politics, and the British “partygate” scandal 
(as of date, Israel and the U.K. have not raised objections). Finally, 
the speech was set in a grander context, as he invoked the 
Confucian guidelines for social behaviour that unite a country: 
rituals, righteousness, probity and shame. His 5,000 word speech 
on the subject contained just one Indian example where he had 
even praised the founding fathers of the independence 
movement, and then decried a slide in values since then. The 
comment, while harsh, does not merit a strong-headed response. 

• It is possible to argue that Mr. Lee’s examples were arbitrary, and 
contained unusual criticism for a country that has otherwise 
friendly ties with Singapore. Given that the issue at hand was a 
breach of privilege matter in the Singaporean Parliament, where 
an Opposition member had been found guilty of lying in the 
House, the India mention was certainly not required. It is even 
possible to argue that Singapore’s very controlled version of 
democracy cannot be compared to India’s more vibrant 
democratic traditions. However, the strong reaction New Delhi 
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displayed evinces an insecurity about just these traditions. The 
fact that it comes on the back of a series of other summons, 
démarches and statements reacting to other governments for 
speaking about “India’s internal matters” adds to this impression, 
especially given that the Modi government frequently comments 
on the internal issues of its own neighbours. While this event is 
unlikely to cause more than a ripple across the broader, 
historically deep bilateral relationship with Singapore, the 
Government must avoid an international reputation that lends 
itself to the Shakespearean line — that it “doth protest too much”. 

 
INDIA NEEDS A REFUGEE AND ASYLUM LAW 

• On refugee issues, it ought to be among the most admired 
nations and not one that has much to be ashamed of as 
now 

• This month I introduced a Private Member’s Bill in the Lok Sabha 
proposing the enactment of a Refugee and Asylum law. The Bill 
lays down comprehensive criteria for recognising asylum seekers 
and refugees and prescribes specific rights and duties accruing 
from such status. It was made necessary by our government’s 
continuing disrespect for the international legal principle of non-
refoulement — the cornerstone of refugee law, which states that 
no country should send a person to a place where he or she may 
face persecution — and even more, its betrayal of India’s 
millennial traditions of asylum and hospitality to strangers. 

A slew of examples 
• The Government has shamefully expelled to Myanmar two 

batches of Rohingya refugees in the face of a grave risk of 
persecution in the country they had fled. In conducting this act of 
“refoulement” in violation of international law, the Government 
revealed both religious bigotry (the refugees were Muslim) and 
intolerance. It has attempted to do the same with Chakmas in 
Arunachal Pradesh and Myanmarese in Mizoram. Today, Afghan 
students stranded in India by the takeover of their country by the 
Taliban have not had their visas renewed, and could find 
themselves in a similar predicament. 

• My Bill would put an end to such arbitrary conduct by the 
authorities. The right to seek asylum in India would be available 
to all foreigners irrespective of their nationality, race, religion, or 
ethnicity, and a National Commission for Asylum would be 
constituted to receive and decide all such applications. The 
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principle of non-refoulement is clearly affirmed, with no 
exceptions, though reasons have been specified for exclusion, 
expulsion, and revocation of refugee status, to respect the 
Government’s sovereign authority but limit its discretion. 

• When I use the word “refugee”, of course, I do so in the 
internationally-accepted definition of the term, which embraces 
people who have fled their home countries and crossed an 
international border because of a well-founded fear of 
persecution in their home countries, on grounds of race, religion, 
nationality, membership of a particular social group, or political 
opinion. This means that people who cross borders in quest of 
economic betterment, or because they are fleeing poverty, 
anarchy or environmental disaster, do not qualify as refugees. Nor 
do those who flee from one part of their home country to another 
because of war, conflict or fear of persecution. 

• India has been, and continues to be, a generous host to several 
persecuted communities, doing more than many countries, but is 
neither a signatory to the 1951 UN Refugee Convention, nor does 
it have a domestic asylum framework. This is ironic, given that our 
record on asylum goes back millennia, from the Jewish people 
who fled to India centuries before Christ after the demolition of 
their Jerusalem Temple by the Babylonians and then the Romans, 
to the Zoroastrians fleeing Islamic persecution in Persia, to 
Tibetans, Bangladeshis and Sri Lankan Tamils in more recent 
years, as well as streams of Nepalis, Afghans and the Rohingya. 
(Indeed, so famed was our reputation as a land of asylum that a 
defeated Cleopatra thought of sending her son to the safety of 
India’s west coast, before killing herself. Alas, her son made the 
fatal mistake of turning back midway to stake his claim to the 
throne, and met with a gory end, or he might have lived happily 
ever after in India!) 

• In fact, it is quite deeply embedded in the Indian psyche that 
nobody should ever have to face the predicament of being driven 
out of their home. Our great epics, the Ramayana and the 
Mahabharata, both dwell at great length upon the injustice of the 
protagonists being forced into exile, and the nobility involved in 
extending support and succour to the exiles. And the fact that one 
of our most popular festivals, Deepavali, celebrates the 
homecoming of refugees after 14 years of exile, demonstrates 
fully how important the concept of home and the homeland is to 
an Indian. 

• Given this history, India ought to be a natural leader on the 
question of refugee rights on the world stage. However, our 
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present actions and our lack of a legal framework does our 
heritage no credit, shames us in the eyes of the world, and fails to 
match up to our actual past track record. 

NO UNIFORM LAW 
• In the absence of a uniform and comprehensive law to deal with 

asylum seekers, we lack a clear vision or policy on refugee 
management. We have a cocktail of laws such as the Foreigners 
Act, 1946, the Registration of Foreigners Act, 1939, the Passports 
Act (1967), the Extradition Act, 1962, the Citizenship Act, 1955 
(including its controversial 2019 amendment) and the Foreigners 
Order, 1948 — all of which club all foreign individuals together as 
“aliens”. Because India has neither subscribed to international 
conventions on the topic nor set up a domestic legislative 
framework to deal with refugees, their problems are dealt with in 
an ad hoc manner, and like other foreigners they always face the 
possibility of being deported. 

• When we speak of refugee protection, we often limit ourselves to 
just providing asylum. We need a proper framework to make sure 
that refugees can access basic public services, be able to legally 
seek jobs and livelihood opportunities for some source of income. 
The absence of such a framework will make the refugees 
vulnerable to exploitation, especially human trafficking. In 2011 
when India came out with a Standard Operating Procedure to 
provide Long Term Visas to asylum seekers, I had pointed out that 
in the absence of a law, the application of these notifications can 
be easily tampered with based on political and extraneous 
reasons. Our officials want the freedom to do as they please — for 
political or other reasons — without being confined by the limits 
of a law. 

• We can, and must, do better. India must enact a National Asylum 
Law, such as the one I have been demanding for years and 
presented to Parliament earlier this month. India currently hosts 
more than two lakh refugees but the Bharatiya Janata Party 
government’s churlish attitude to the Rohingya and other 
“inconvenient” refugees risks putting us in the global doghouse. 
My Bill, if enacted, will instead put India at the forefront of asylum 
management in the world. It will finally recognise India’s long-
standing and continuing commitment to humanitarian and 
democratic values while dealing with refugees. 

• It troubles me that a country with proud traditions and noble 
practices remains legally neither committed nor obliged to do 
anything for refugees, even if we behave humanely in practice. I 
think it is high time the Government reviewed its long-standing 
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reluctance to sign up legally to what we have already been doing 
morally. International law involves no obligations that we have 
not already undertaken voluntarily; to refuse to enact a refugee 
law that matches the highest standards of the international 
conventions, out of an anxiety not to be “bound” to the wishes of 
the international community, is unworthy of a major country like 
India. After all, we are increasingly moving from being a subject of 
the international system, a rule-taker as it were, to a rule-maker 
within it. 

• Our judiciary has already shown the way forward on this: in 1996, 
the Supreme Court of India ruled that the state has to protect all 
human beings living in India, irrespective of nationality, since they 
enjoy the rights guaranteed by Articles 14, 20 and 21 of the 
Constitution to all, not just Indian citizens. Based on this premise, 
the Supreme Court stopped the forcible eviction of Chakma 
refugees who had entered Arunachal Pradesh in 1995, in the 
landmark NHRC vs State of Arunachal Pradesh case. The Court 
held that an application for asylum must be properly processed 
and till a decision is made whether to grant or refuse asylum, the 
state cannot forcibly evict an asylum seeker. At the same time, 
with different judges, come different approaches — as we have 
seen in the Rohingya case. The enactment and enumeration of 
refugee rights will reduce our dependence on judge-centric 
approaches — or even worse, the whims of Home Ministry 
bureaucrats, police officers and politicians. 

WORTHWHILE ASPIRATION 
• We should build on the Supreme Court’s vision and pass my Bill, 

or something very like it. We should be among the most admired 
nations in the world, not one that, on refugee issues, has much to 
be ashamed of now. The problems of refugees worldwide are 
problems that demand global solidarity and international 
cooperation. India, as a pillar of the world community, as a 
significant pole in the emerging multipolar world, must play its 
own part, on its own soil as well as on the global stage, in this 
noble task. In so doing, we would uphold our own finest traditions 
and the highest standards of our democracy, as well as 
demonstrate once again that we are what we have long claimed 
to be: a good international citizen in an ever-closer knit and 
globalising world. This is a worthwhile aspiration for all of us who 
care about what India stands for, at home and in the world. If Mr. 
Modi’s government wants to be a Vishwaguru, it should behave 
like one. 
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IMPORTANT MCQ  

1) Which of the following statements are correct with respect to 
Hydrogen Energy Mission 

1.It aims to produce hydrogen in large scale through reforming 
methane (CH4). 

2.It aims to decarbonise heavy industries like steel and cement. 

Select the correct answer using the codes given below: 

a.  1 only 

b.  2 only 

c.  Both 1 and 2 

d.  Neither 1 nor 2 

Answer : b 

Hydrogen Energy Mission 

The Union Budget proposed to launch a Hydrogen Energy 
Mission in 2021-22 for generating hydrogen from green power 
sources. 

Hydrogen can be generated from many sources, but India 
stresses on the hydrogen sources from renewable sources. 

In the longer term, solar energy and biomass can be used more 
directly to generate hydrogen. 

This mission would decarbonise heavy industries, and also holds 
the key to clean electric mobility that doesn’t depend on rare 
minerals. 

Hydrogen can act as an energy storage option, which would be 
essential to meet intermittencies (of renewable energy) in the 
future. 

Green hydrogen energy is vital for India to meet its Nationally 
Determined Contributions and ensure regional and national 
energy security, access and availability. 
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The method of producing hydrogen through methane reforming 
will result in significant carbon dioxide emissions. 

There is the potential to capture these emissions using carbon 
capture and storage (CCS) technology, although this is relatively 
underdeveloped in India. 

Q2. Consider the following statements about Green hydrogen: 

1. Green hydrogen is defined as hydrogen produced from 
biomass like trees and plants materials. 

2. Green hydrogen energy is vital for India to meet its Nationally 
Determined Contribution (INDC). 

Which of the statement/s given above is/are correct? 

a) 1 only 

b) 2 only 

c) Both 1 and 2 

d) None of these 

Answer: (B) 

Green hydrogen is defined as hydrogen produced by splitting 
water into hydrogen and oxygen using renewable electricity. 

Green hydrogen energy is vital for India to meet its Nationally 
Determined Contribution (INDC). 

Q3. Consider the following statement about corporate social 
responsibility: 

1. India is the first country to legally mandate corporate social 
responsibility. 

2. CSR has been intrinsic to Indian culture since ancient times. 

Which of the statement/s given above is/are correct? 

a) 1 only 

b) 2 only 
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c) Both 1 and 2 

d) None of these 

Answer: (C) 

On April 1, 2014, India became the first country to legally 
mandate corporate social responsibility. 

CSR has been intrinsic to Indian culture since ancient times. The 
concept of CSR has been visible in Mauryan history as well where 
philosophers like Kautilya emphasized on ethical practices and 
principles while conducting business. 

4. Centre has allocated Rs 2.26 crore for Medaram Jatara 2022 
Festival. The biennial festival is organised in which state? 

(a) Madhya Pradesh 

(b) Telangana 

(c) Tamil Nadu 

(d) Assam 

ANS-B 

5: Consider the following statements regarding Medaram Jatara - 
celebrated by - the Koya tribe, the second-largest Tribal 
Community of Telangana: 

1.The Medaram Jathara festival is celebrated annually and 
organized by the Koyas in collaboration with the Tribal Welfare 
Department, Government of Telangana 

2.The second-largest fair of India, after the Kumbh Mela, 
Medaram Jathara is conducted in honour of the Goddesses 
Sammakka and Saralamma.  

3.It is celebrated in the month of “Magha” (February) on the full 
moon day.  

Which of the statement/s given above is/are correct? 

A. 1 only 
B. 1 and 2 only 
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C. 2 and 3 only 
D. 1, 2 and 3 
 

Ans-c 

Medaram Jatara 

• Medaram Jatara is the second-largest fair of India, after the 
Kumbh Mela, celebrated by the second-largest Tribal 
Community of Telangana- the Koya tribe for four days. 

• the Jathara festival is biennially celebrated and organized by 
the Koyas in collaboration with the Tribal Welfare 
Department, Government of Telangana 

• Hence the 1st Statement is incorrect 
• Considering the footfall of the festival and its auspicious 

significance, the Jathara was declared a State Festival in 
1996. 

• Medaram Jathara is conducted in honour of the Goddesses 
Sammakka and Saralamma. 

• It is celebrated once in two years in the month of “Magha” 
(February) on the full moon day.  

• Hence, Statement 2 and 3 are correct. 
 

6.Minsk agreements, seen sometimes in the news, are associated 
with which country 

A. INDIA  

B. PAKISTAAN  

C. UKRAINE 

D. US 

ANS-C 

7.Which statement is correct about minsk agreement 

1. Russia, Ukraine, OSCE and the leaders of two pro-Russian 
separatist regions signed a 13-point agreement in 2015 in Minsk. 

2. Minsk is a city of UKRAINE 
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A. Only-1 

B. Only-2 

C. Both1&2 

D. None of thease  

 

 Ans-a minsk is in belaruse 
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